secundo*.

XCVIII

HOMMAGE d'aYRAUD ET GAUVAIN DE FERRIÈRES 2, FRÈRES, POUR LEURS DIMES

DES PAROISSES DE FOURNOLS^ ET DE SAINT-MARY-LE-GROS*.

1279, 20 Mai.

Recognitio feudi Ayraldi et Galvani de Ferreriis super décima

bladorum, lanarum et agnorum, quas habent in parrochia de

Fournolz et Sancti Marii de Gros (fol. 178 v°).

Nos Bernardus^ archipresbiter Sancti Flori, tenentes locum

domini Claromontensis episcopi, notum facimus universis pres-

sentes litteras inspecturis quod constituti coram nobis, [prœsente]

venerabili viro ^ domino Gaufrido, priore' Sancti Flori, Ayraldus

[et] Galvanus de Ferreriis, fratres, majores viginti quinque

annis, non coacti, non decepti, nec ab aliquo circumventi,

^ Mss. Pascasii — Gomp. Bullarum...

amplissima collectio, II, i35-i36. Coque-

lines. — Monum. pontif. Arv,, p. 121-

123. — Bullarium Romanum.
2 Fils d'Ayraud de Ferrières (Bibl.Nat.,

Fonds Baluze, t. 72, p. 193).— Ferrières,

village auj. chef-lieu de la commune de

Ferrières-Saint-Mary, canton de Massiac,

arrondissement de Saint-Flour. Le châ-

teau de Ferrières était de la paroisse de

Talizat et relevait avec son fief de la

baronnie de Mardogne. Cette même année

1279, au mois d'octobre, Itier de Roche-
fort, seigneur de Mardogne, damoiseau,

et Hugues de Rochefort (com. de Saint-

Poney), allèrent trouver Guy, évêque de

Clermont, à Gebazat (Puy-de-Dôme) et lui

engagèrent « leur château et fief de Fer-

rières près de Massiac et d'Auliac dans la

paroisse de Talizat, que tenaient d'eux en

sous-fief les héritiers d'Ayraud de Fer-

rières et d'autres vassaux », en présence

du même Bernard de Vernet, archiprêtre

de Saint-Flour, Gaston de Gournon, archi-

diacre de Billom, Guillaume, archidiacre

de Saint-Flour, Josserand, frère prêcheur,

et Faucon, prévôt de Brioude,qui prêta

son sceau (Bibl.Nat., Fonds Baluze, t. 72.)

^ Ganton nord de Saint-Flour. Lieu et

église détruits. Aujourd'hui commune de

Rezentières.
-* Gh.-l. com., canton de Massiac.

5 Mss. Bertrandus. Bernardus, à la fin

de la charte.

6 Mss. Venerabilis vir.

"^ Mss. prior.
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sed vera ac spontanea voluntate sua, recognoverunt et in

veritate confessi fuerunt se fecisse homatglum, cum juramento,

prout moris est, et tenere in feudum a dicto domino priore

et suis successoribus, qui pro tempore fuerint, décimas tam

bladorum quam lanarum et agnorum [quas percipiunt] seu per-

cipere consueverunt et debent, et quidquid juris habent seu

habere poterunt in territoriis sitis infra fines parrochiae ecclesiae

de Fournolz et ecclesiae Sancti Marii del Gros, ratione decimae
;

promittentes dicti fratres, pro se et suis successoribus, dicto domino

praesenti priori, et solemniter stipulanti pro se et monasterio Sancti

Flori, quod ipsi tenebunt et advoyabunt de prœdictis decimis

semper et ubique pro dicto domino priore seu successoribus suis

et monasterio supradicto. Pro qua quidem décima recognoverunt

et confessi fuerunt se dare et dare debere, nomine census, anno

quolibet, sex ^ denarios turonenses ^ dicto domino priori et monas-

terio supradicto. — Et dictus dominus prior, pro se et suis

successoribus, promisit dictis Ayroldo et Galvano solemniter stipu-

lantibus, pro se et monasterio prœdicto, quod si aliquis^ moveret

eisdem fratribus in praemissis quœrimoniam seu quœrelam, quod

ipse deffenderet eosdem in judicio et praestaret auxilium [et] juva-

men, suis propriis sumptibus et expensis.

In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem omnium
prœmissorum, nos, dictus Bernardus, sigillum curiae dicti episcopi

quo utimur huic cartae duximus apponendum, una cum sigillis

dicti domini prioris et Galvaneti ^ et Ayraldi praedictorum.

— Actum die sabati ante festum Pentecostes, anno Domini
[millesimo] ducentesimo septuagesimo nono.

' Mss. Seu. 3 Mss. Aliquid.

* Mss. Turonensios. •Mss. Galvanetti.
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XCIX

* CONFIRMATION PAR GUY (dE LA TOUR), ÉVÊQUE DE CLERMONT, DE LA DOI^ATION

AU MONASTÈRE PAR BERNARD DE VERNET DE SON DROIT DE PATRONAGE SUR

LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS. l'ÉVÊQUE SE RÉSERVE LA NOMINATION

DU CHAPELAIN.
1279, 4 Décembre.

Literœ super confirmatione patronatus domus sive capellae

infirmariae Sancti Flori.

Nos frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus^

notum facimus universis quod Bernardus de Vernes, archipres-

byter Sancti Flori, in nostra praesentia constitutus*, non vi, non

dolo inductus, set sua mera et spontanea voluntate, dédit, cessit et

quittavit religioso viro fratri Gaufrido, priori Sancti Flori, prœ-

senti et recipienti, ad opus sui et successorum suorum in monas-

terio Sancti Flori et ad opus ejusdem monasterii, jus patronatus

quod idem archipresbyter habebat in domo infirmariae Sancti

Flori dictae Sancti Tomœ et in capella dictas domus et pertinenciis

ejusdem domus, et receptionem leprosorum,institutionem, desti-

tutionem, correctionem, computationem, quae habebat idem

archipresbyter in domo praedicta, necnon omne jus, actionem et

persecutionem, et quicquid juris idem archipresbyter habebat seu

habere poterat in domo et capella praedictis et pertinenciis earum-

dem.

Nos vero, prœfatus episcopus, donationem, concessionem et

cessionem praedictorum,ex consensu nostro expresso et voluntate

factam dicto priori ad opus monasterii Sancti Flori, ratam et gra-

tam habemus, et consensum nostrum interponimus et decretum,

^ Bernard de Vernet se trouvait à Gler- H cumulait, du reste, les fonctions de

mont au mois d'octobre 1279. On le chanoine de l'église cathédrale de Cler-

trouve aussi à Gebazat avec l'évêque à mont avec celle d'archiprêtre de Saint-

la même époque (Cf. p. 222, n» 2). Flour.

I
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et donationem, concessionem et cessionem prœdictam, auctoritate

ordinaria, tenore prœsentium, confirmamus.

Et, ut prasdicta habeant plénum robur, supplemus auctoritate

diocesana, si quid defuerit in concessione archipresbyteri memo-
rati, et quicquid juris habebamus seu habere poteramus in

praedicta domo et jure patronatus [in] dicta capella et pertinenciis

earumdem, seu quod nobis competebat seu competere poterat in

praedictis, damus in perpetuum et concedimus monasterio Sancti

Flori ; salvis et retentis nobis et successoribus nostris in praedictis,

ratione dominii, duobus libris ceras nobis et successoribus nostris,

ab ipso priore et successoribus suis annuatim solvendis*, et

saivo quod dictus prior, et prior qui tempore fuerit ad regimen

dictae capellae, capellanum ibidem instituendum nobis prœsentare

tenentur et successoribus nostris; et nos et successores nostri, dum
tamen idoneus fuerit praesentatus, illum praesentatum a priore

Sancti Flori instituere tenemur ibidem. Salvo etiam quod reti-

nuimus quod dictus locus ad usum infirmariae leprosorum Sancti

Flori semper remaneat deputatum.

In quorum omnium testimonium bas présentes litteras, sigillé

nostro munitas, dicto priori et monasterio Sancti Flori concedimus

perpetuo valituras. — Datum die lunae post festum beati Andreae

apostoli, anno Domini m° cc° septuagesimo nono ^,

' Mss. solvandis. l'exemplaire sanfiorain du cartulaire. Le
^ Bibl. Nat. , Fonds Baluze , t. 72

,
scribe a cru à tort que l'expédition du

p. 187. Copie de la main même de Baluze. vidimus délivrée sous le sceau d'Etienne,

Ces lettres de ratification de l'évêque juge de l'évêque dans les Montagnes,
Guy figurent en double au fol. 49 de était un acte différent.

SAlNT-FLOUR. 29.
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RECONNAISSANCE DE GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, A GUY, ÉVÊQUE DE

CLERMONT, POUR LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS

1279, i5 Décembre

Literœ super eodem.

Nos frater Gaufridus prior humilis Sancti Flori totusque

ejusdem loci conventus notum facimus universis prœsentes litte'ras

inspecturis quod, cum reverendus in Christo Pater Dominus Guido,

Claromontensis episcopus, donationem seu coUationem nobis

et monasterio nostro factam a venerabili viro domino Bernardo

de Vernes archipresbytero Sancti Flori, de jure quod habebat in

domo infirmariœ Sancti Flori et capella dictae domus auctoritate

ordinariae nobis confirmaverit, ei supplendo, si quid deesset in

collatione prœdicta, nobis, et monasterio nostro dederit et conces-

serit dictam domum infirmariœ et jus patronatus capellae dictœ

domus, retentis sibi et successoribus suis in ecclesia Claromon-

tensis, in praedictis domo et capella duabus libris cerae, ratione et

nomine dominii, a nobis et successoribus nostris eidem domino

episcopo et successoribus suis, annis singulis exsolvendis, et retento

etiam quod dictam domum teneamus ad usum infirmariœ lepro-

sorum Sancti Flori, sicut, ut hactemus observatum, nos confitemur

et recognoscimus nos tenere dictam domum et capellam a dicte

domino Glaromontensi episcopo et successoribus suis, et nos

debere eidem et successoribus suis duas libras cerae, nomine census

et dominii praedictorum, a nobis et successoribus nostris eidem

domino episcopo et successoribus suis annis singulis exsolvendas,

promittentes etiam bona fide quod nos tenebimus dictam domum
ad usum leprosorum et infirmariae Sancti Flori ad hoc specialiter

deputatam.
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In quorum testimonium has praesentes litteras eidem domino

Claromontensi episcopo concessimus sigillorum nostrorum muni-

nime roboratas. Datum die veneris post festum beatae Luciae

virginis, anno Domini m° cc° lxx° nono ^

CI

ÉCHANGE ENTRE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, SEIGNEUR d'aLLEUZE,

ET LE PRIEUR GEOFFROY, DE TERRES SITUÉES A FRESSANGES, ORCIÈRES,

PEYRELADE ET CHAZEAUX, CÉDÉES PAR l'ÉVÊQUE, QUI LES TENAIT DU PRIEURÉ

DE CHANTEUGE, CONTRE LES MAS DE SURGY ET DE LA BARGE, PRÈS d'aL-

LEUZE, CÉDÉS PAR LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR (fol. I42).

1279, 16 Décembre

Littera domini episcopi de manso de Fraissenjas ^.

Nos frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus^,

notum facimus universis prœsentes litteras inspecturis quod nos,

considerata utilitate nostra et ecclesiœ nostrœ Claromontis, consi-

dérantes quod omnibus expedit et omnium interest vicinos fundos